4 -'- CÂMARA MUNICIPAL
k ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 30/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa viabilizar a manutenção paliativa de
todas as estradas vicinais de nosso Município, bem como realizar a implementação de
escória ou cascalho, em seus pontos mais críticos, oriundos das reclamações dos usuários
e que rotineiramente se tornam atoleiros.

Tal ação justifica-se pela atual condição precária de trafegabilidade destas vias, o
que tem prejudicado o direito de ir e vir daqueles que necessitam de transitar por tais
estradas.

Nesse contexto, vale ressaltar que a atual situação dessas estradas além de
restringir o direito de ir e vir dos munícipes, também prejudica diretamente a atividade
econômica dos produtores rurais, dificultando o escoamento das suas produções, causando
diversos prejuízos econômicos, além de estarem impedidos de desfrutar dos serviços de
saúde necessários, que são tão importantes para nossa população.

Diante o exposto, sugere este subscrevente um estudo amplo, com ações imediatas
para a resolução do problema de forma paliativa, pois tem-se ciência que pelo atual período
chuvoso é impossível a realização de uma manutenção completa, devendo ser
implementadas somente as medidas que se julgarem adequadas para atual período
chuvoso que atravessamos.

Assim sugere-se de imediato a manutenção das vias de acesso às comunidades do
Brumadinho, Montijo, Coelhos, Serra do Camapuã, Olhos D'água, Camapuã, Mata dos
Pachecos, Colônia, Bem Querência, Gambá, Sapé, Pedra Negra, Rua do Fogo, Madruga da
Pedra, Vargem da Alegria, Ponte Funda, Campo da Chave, àgua Limpa, Acaivaba, Rio
Abaixo, dentre outras Comunidades.

Sala das Sessões, em 16 de janeiro de 2023.

José Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

1° Secretário

\c-\\,ban')
Si te: \ .e111 R.T 10tille111 Ilati. 111 leg.bl' 1:- 111; I : Il1htIJ a et dein *til; .in2. 1eg.hr